Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Secretaria Executiva do Fórum Fluminense de Comitês de Bacias Hidrográficas

Rod. Amaral Peixoto, Km 107, Horto Escola Artesanal, Balneário, São Pedro da Aldeia, RJ, CEP 28970-000 – Tel. (22) 2627-8539

cilsj@lagossaojoao.org.br - www.lagossaojoao.org.br

MOÇÃO FFCBH n.º 09, de 03 de dezembro de 2015.

O Fórum Fluminense de Comitês de Bacias Hidrográficas, instância colegiada formada

pelo conjunto de Comitês de Bacias Hidrográficas do Estado do Rio de Janeiro, no

âmbito do Sistema Estadual de Gerenciamento de Recursos Hídricos e do

Gerenciamento Costeiro do Estado do Rio de Janeiro nos usos de suas atribuições

previstas em sua Carta de Princípios e considerando:

- o respeito à diversidade dos Comitês de Bacias Hidrográficas;

- a autonomia dos Comitês de Bacias Hidrográficas;

- o exercício permanente da articulação e busca do consenso;

- a Reunião do Fórum Fluminense de Comitês de Bacias Hidrográficas, ocorrida em 03

de dezembro de 2015, na cidade de Campos dos Goytacazes, RJ.

RESOLVE:

Aprovar Moção de APOIO e SOLIDARIEDADE ao Fórum Mineiro de Comitês de

Bacias Hidrográficas, ao Fórum Capixaba de Comitês de Bacias Hidrográficas, bem

como ao Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio Doce e todos os Comitês de Bacia

Hidrográfica dos Estados de Minas Gerais e Espírito Santo, diante dos danos

decorrentes do rompimento da barragem de rejeitos de mineração de Fundão, distrito de

Bento Rodrigues, município de Mariana, MG, administrada pela mineradora Samarco,

subsidiária da Vale e da anglo-australiana BHP Billiton.

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de dezembro de 2015.

AFFONSO HENRIQUE ALBUQUERQUE JR.

Diretor Presidente do CBH-Macaé

Coordenador Geral

Fórum Fluminense de Comitês de Bacias Hidrográficas

(22) 98837-0414